
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 24 DEL 30-03-2023

OGGETTO:Obiettivi accessibilità 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno trenta del mese di marzo alle ore 12,15 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in modalità
videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Assente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente (in videoconferenza)
Mancuso Giuseppe Assessore Presente (in videoconferenza)
Marsala Alessandra Assessore Presente (in videoconferenza)

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE  La Spina Alessandra Melania (in sede)

Il Sindaco Provvidenza Alfonso, constatata la sussistenza del  numero legale degli intervenuti ai fini

della validità della seduta, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.23 DEL 21-03-2023

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 1  VIGILANZA - CULTURA - S.U.A.P.

OGGETTO: Obiettivi accessibilità 2023

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 02/02/2022 di nomina di Responsabile della
Transizione
al Digitale (RTD);

Dato Atto che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a
carico del bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza - dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);

Premesso che:
- la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione;
- tale norma è stata rinnovata nel 2018;
- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE)
2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti
pubblici”;
- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di
abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società
dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e
da una migliore qualità della vita;
- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo
106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le
applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari”;
- tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware
e software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;

Considerato che
- l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine
web incluse, delle pubbliche amministrazioni;



OBIETTIVO

ORGANIZZAZIONE
DEL LAVORO

Programmazione di acquisti di
soluzione hardware e software

31/12/2023

SITO WEB

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PROPONE

1-DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.
2-DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 descritti in narrativa,
compatibili con l’applicazione web dell’AGID;
3-DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 sul sito web dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e Catalogo di
dati,
metadati e banche dati”;
4-DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi;
5-DI DICHIARARE l’adottanda deliberazione, con separata votazione, immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/1991

Interventi di tipo adeguativo e di
miglioramento del sito web

istituzionale

31/12/2023

INTERVENTI DA REALIZZARE TEMPISTICA

FORMAZIONE Aspetti normativi in materia di
accessibilità

31/12/2023

- il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi
di accessibilità per l'anno corrente”;- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella
Circolare n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);
- sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di

Accessibilità” che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la
pubblicazione degli obiettivi;- la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi:
1. la registrazione  sul sito dell’AGID;
2.la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online
dell’amministrazione anche alle persone con disabilità;
3.la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul sito dell’amministrazione;

Atteso, infine, che questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto
legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti
obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID  ed in prosecuzione
e continuità rispetto agli obiettivi individuati nel 2022:

f.to

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento





Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Liotta Salvatore
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 30-03-2023 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: “Obiettivi accessibilità 2023 ”  e ritenuta
la stessa condivisibile per le motivazioni nella stessa riportate;

DATO ATTO che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta

ad ogni effetto di legge;

Successivamente,

LA GIUNTA

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta.

Il Sindaco alle ore 12,20 dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  La Spina Alessandra Melania

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30-03-2023 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 31-03-2023
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  La Spina Alessandra Melania


